
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494 	 Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000839;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marabá no período de 21/08 à 05/09/2023, a fim de 
realizar Instrução de 2 (dois) processos de Sindicância Investigativa no 
município/CIRETRAN de Marabá/PA.

nome matricula
Fernando Zanuto Ferrari 57175882/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3709/2023-DAF/cgp, DE 31/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000800;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Capitão Poço – 02/08 à 09/08/2023, Mãe 
do Rio – 10/08 à 16/08/2023, Capitão Poço/Belém – 17/08 à 23/08/2023, 
a fim de realizar visita técnica e serviços administrativos, para avaliação do 
quantitativo de processos de registro de veículos e habilitação de condu-
tores, pendências, orientação acerca de procedimentos, quantidade média 
de atendimento mensal, entre outros

nome matricula
Fernanda Jatene Ewerton 5884004/3

Ana Carolina Machado Sampaio 57193586/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3710/2023-DAF/cgp, DE 31/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000879;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Uruará no período de 16/08 à 21/08/2023, Me-
dicilândia – 22/08 à 25/08/2023, Altamira/Belém – 26/08 à 30/08/2023, a 
fim realizar treinamento a fim de esclarecer dúvidas in loco sobre a correta 
utilização de recursos de diária, suprimento de fundos, e salientar a im-
portância da Qualidade do Gasto no Setor Público, bem como a correta 
prestação de contas via PAE.

nome matricula
Antonio Carlos Lima da Rocha 5495490/2

Arnaldo Rodrigues Gama 5948209/2
Renê Nordeste Corrêa 3263347/1
Misael da Silva Emin 57203791/3

Luís Torreão Martins da Costa Neto 2010143/1
Enoque Jacques Rodrigues 57189257/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3718/2023-DAF/cgp, DE 31/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000463;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Reden-
ção para o município de Belém no período de 07/08 à 17/08/2023, a fim 
receber treinamento do sistema sistransito,sidet, entre outras orientações 
referente a aquisição, utilização e prestação de contas de suprimento de 
fundos, bem como as demais atividades referente as competências da 
agencia em questão.

nome matricula
Marconi Bernardes Silva 57231179/3

Pedro Henrique Barros Pimenta 5964062/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3721/2023-DAF/cgp, DE 31/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000853;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de Santana do Araguaia no período de 07/08 à 11/08/2023, 
Conceição do Araguaia – 12/08 à 14/08, Redenção – 15/08 à 17/08, Rondon 
do Pará/Belém – 18/08 à 21/08/2023, a fim de compor a equipe para vistoria 
pedagógica, renovação de credenciamento, sanar pendencias documental nos 
CFC’s e Capacitadoras nos municipios acima citados.

nome matricula
Arlindo Ferreira Cordovil Filho 3255409/1

Elisângela Soares da Conceição 57196790/1
Maria Lucieire Miranda Lima 3266923/1
Olga Santos Tôrres de Assis 3263592/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3722/2023-DAF/cgp, DE 31/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000840;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Altamira no período de 07/08 à 10/08/2023, Tu-
curuí – 11/08 à 14/08, Marabá – 15/08 à 18/08, Parauapebas – 19/08 à 
22/08/2023, Canaã dos Carajás – 23/08 à 26/08/2023, a fim de realizar 
fiscalização dos contratos 073 e 074/2022, cujo objeto é a manutenção 
predial preventiva e corretiva, nas Ciretrans Supramencionadas.

nome matricula
Lucilena Ferreira de Andrade 57193076/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3723/2023-DAF/cgp, DE 31/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000794;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Novo Progresso – 07/08 à 10/08/2023, Altamira – 
11/08 à 14/08/2023, Medicilândia – 15/08 à 17/08/2023, Uruará – 18/08 à 
21/08/2023, Novo Progresso/Belém – 22/08 à 24/08/2023, a fim de realizar 
fiscaliazação conforme o contrato nº048/2022.nas referidas ciretrans.

nome matricula
Sílvio Martins Borges 54189194/2

Valdeângela Carvalho Vasconcelos Paiva 57195472/1
Diva Maria do Rosário Ferreira 105643/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3728/2023-DAF/cgp, DE 31/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000849;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Monte Ale-
gre para o município de Santarém no período de 14/08 à 17/08/2023, a fim 
de resolver assuntos relativos á Ciretran de Monte Alegre.

nome matricula

Luma Leonora Melém de Matos 5973956/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 969686

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1094/23/DGP/SEAP, de 02/08/23.
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar 
de 01/08/23, as férias do servidor JAIR MORAIS DOS SANTOS, matrícula 
nº 55588235, concedidas através da PORTARIA Nº 676/23/DGP/SEAP, de 
01/06/23, publicada no DOE nº 35.432, de 13/06/23.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 970069


